
Instrução nº 97 de 03 de junho de 2020

Instrução de 04 de junho de 2020

BOLETIM ADMINISTRATIVO DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
o disposto no inciso III, do art. 21, da Instrução Normativa nº 05/2017 do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, recepcionada no 
Distrito Federal pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018, RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Instrução nº 86 de 05 de maio de 2020, publicada no Boletim 
Administrativo nº 18, pág. 2, de 06 de maio de 2020, a qual designou servidores 
para compor Comissão nos termos da IN 05/2017 - MPOG, com vistas a 
contribuir e elaborar o Termo de Referência e demais documentos para 
contratação regular de empresa especializada para prestação de serviços 
de operação e manutenção da Usina de Tratamento Mecânico Biológico da 
Ceilândia (UTMB - Ceilândia) e da Usina de Tratamento Mecânico Biológico 
da Asa Sul (UTMB - Asa Sul),  objeto do Processo nº 0094-000608/2017.
Art. 2º  Incluir para compor a referida Comissão o servidor GUSTAVO PEREIRA 
DE MENEZES, matrícula 276.235-8, Analista de Gestão de Resíduos Sólidos.
Art. 3º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON GONÇALVES DUARTE

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA – SLU, no 
uso das atribuições que foram conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, do Decreto 
nº 39.133 de 15/06/2018, resolve: CONCEDER Adicional de Qualificação nos 
termos da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, aos 
servidores abaixo relacionados, observada a seguinte sequência de dados: 
nome, matrícula, percentual, vigência e nº do processo.
ELIZEU MARTINS DOS SANTOS 82.799-1 4% 25/03/2020 00060-
00124377/2020-91, IVANI MARIA DE SOUSA DA CONCEIÇÃO 83.741-5 4% 
20/04/2020 00094-00002629/2020-16, ABADIA VENÂNCIO RODRIGUES 
83.893-4 4% 11/05/2020 00094-00003039/2020-01, JANILDA MARIA 
DA SILVA 82.948-X 4% 15/05/2020 00094-00003063/2020-31, GLÓRIA 



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 2

Instrução de 04 de junho de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de novembro de 
2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 
23 de dezembro de 2011, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de JOSÉ CARLOS BORGES DOS SANTOS, 
mat. 81.350-8, Assistente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Especial, 
Padrão IV, do QP/SLU, total de 1.365 (um mil trezentos e sessenta e cinco) dias, 
ou seja, 03 (três) anos e 09 (nove) meses, referente ao período de 04/02/1980 
à 30/10/1983, conforme Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo 
Ministério da Defesa, com base no artigo 166, inciso I, da Lei Complementar 
840/2011, contados para fins de aposentadoria, disponibilidade e adicional 
por tempo de serviço. Processo SEI: 00094-00003299/2020-78.
AVERBAR o tempo de serviço de ROBERTO DE LIMA BORGES, mat. 
83.316-9, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, 
do QP/SLU. 484 (quatrocentos e oitenta e quatro) dias, ou seja, 01 (um) 
ano, 03 (três) meses e 29 (vinte e nove) dias, referente aos períodos de 
05/03/1987 à 27/03/1987, 13/05/1989 à 12/11/1989, 05/12/1989 à 21/03/1990, 
20/08/1990 à 01/02/1991 e 02/02/1991 à 06/02/1991, conforme Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/
INSS, com base no artigo 166, inciso II, da Lei Complementar 840/2011, 
contados para fins de aposentadoria e disponibilidade. Processo SEI: 00094-
00003389/2020-69.

EDSON GONÇALVES DUARTE

Instrução de 04 de junho de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA – SLU, no 
uso das atribuições que foram conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, do Decreto 
nº 39.133 de 15/06/2018, resolve:

LUSTOSA PIRES 276.287-0 4% 15/05/2020 00094-00003142/2020-
42, ANTONIO JOSÉ DE CARVALHO 82.651-0 4% 19/05/2020 00094-
00003224/2020-97, LUCIMAR GOMES DA SILVA 83.588-9 4% 25/05/2020 
00094-00003296/2020-34, ROBERTO DE LIMA BORGES 83.316-9 4% 
27/05/2020 00094-00003383/2020-91, ROBERTO CARLOS DE JESUS 
83.222-7 4% 28/05/2020 00094-00003387/2020-70.

EDSON GONÇALVES DUARTE



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 3

Instrução de 04 de junho de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de novembro de 
2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 
23 de dezembro de 2011, resolve:
AVERBAR 784 (setecentos e oitenta e quatro) dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação 
do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 08/08/1984 a 
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
ANTONIO ADILSON DE OLIVEIRA, matrícula 81.051-7, Assistente de Gestão 
de Resíduos Sólidos, BL-S5, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de pessoal 
do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 548 (quinhentos e quarenta e oito) dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação 
do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 01/03/1986 a 
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
ARNALDO ALVES TAVARES, matrícula 81.471-7, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 539 (quinhentos e trinta e nove) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 23/04/1986 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a LAZARO XAVIER DA 
SILVA, matrícula 81.883-6, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.

CONCEDER Gratificação de Titulação nos termos da Lei nº 4.426/2009, 
regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionado, 
observada a seguinte sequência de dados: nome, matrícula, cargo, título, 
percentual, vigência e nº do processo.
MARIA DO SOCORRO BEZERRA VIANA 83.144-1 AGENTE PÓS 
GRADUAÇÃO 15% 25/04/2020 00094-00002750/2020-30, MARIA DE 
FÁTIMA VIANA 83.154-9 AGENTE PÓS GRADUAÇÃO 15% 29/04/2020 
00094-00002819/2020-25.

EDSON GONÇALVES DUARTE



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

AVERBAR 534 (quinhentos e trinta e quatro) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 05/05/1986 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a DANIEL TEIXEIRA 
GOMES, matrícula 81.967-0, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.
AVERBAR 489 (quatrocentos e oitenta e nove) dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação 
do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 13/05/1986 a 
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOÃO 
BATISTA DA SILVA, matrícula 81.994-8, Agente de Gestão de Resíduos 
Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 401 (quatrocentos e um) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre os períodos de 21/10/1986 a 11/09/1987 
e 10/12/1987 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 
2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/
DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/
DF a VALDECY TEIXEIRA ALVES, matrícula 82.062-8, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 406 (quatrocentos e seis) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 21/10/1986 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/
PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, 
conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a CLAUDIO 
FRANCISCO DA SILVA, matrícula 82.063-6, Agente de Gestão de Resíduos 
Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 414 (quatrocentos e quatorze) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 19/11/1986 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/
PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, 
conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a REGINALDO 
SEBASTIÃO DA SILVA, matrícula 82.126-8, Agente de Gestão de Resíduos 
Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17.

PÁGINA 4



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

AVERBAR 379 (trezentos e setenta e nove) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 11/12/1986 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a OSANDY RIBEIRO 
SOARES, matrícula 82.172-1, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.
AVERBAR 392 (trezentos e noventa e dois) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 09/01/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a PAULO ROBERTO 
DO NASCIMENTO, matrícula 82.185-3, Assistente de Gestão de Resíduos 
Sólidos, BL-S5, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de pessoal do SLU. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 432 (quatrocentos e trinta e dois) dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação 
do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 13/01/1987 a 
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
ALEOM FRANCISCO BORGES, matrícula 82.189-6, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 397 (trezentos e noventa e sete) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 20/02/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/
PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, 
conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a JELSON 
RIBEIRO, matrícula 82.211-6, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.
AVERBAR 376 (trezentos e setenta e seis) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 20/02/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOÃO DE ARAÚJO 
EVANGELISTA, matrícula 82.215-9, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, 
ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 
00094-00003576/2019-17.

PÁGINA 5



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

AVERBAR 406 (quatrocentos e seis) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do 
fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 25/02/1987 a 
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
LOURIVALDO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 82.239-6, Agente de 
Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 
pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 403 (quatrocentos e três) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 09/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/
PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, 
conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOÃO 
BATISTA EUGENIO DA SILVA, matrícula 82.252-3, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 394 (trezentos e noventa e quatro) dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação 
do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 04/03/1987 a 
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - 
PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
JORGE RODRIGUES ESPINDOLA, matrícula 82.253-1, Agente de Gestão 
de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal 
do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 387 (trezentos e oitenta e sete) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 10/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/
PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, 
conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a PEDRO 
DUARTE, matrícula 82.275-2, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.
AVERBAR 398 (trezentos e noventa e oito) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 05/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOVERCI DA CUNHA 
LEITE, matrícula 82.332-5, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.

PÁGINA 6



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

AVERBAR 401 (quatrocentos e um) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 05/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a DANIEL OLIVEIRA DE 
BRITO, matrícula 82.382-1, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.
AVERBAR 406 (quatrocentos e seis) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 06/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/
PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, 
conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a GERSON 
FRANCISCO FERREIRA SANTOS, matrícula 82.420-8, Agente de Gestão de 
Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 410 (quatrocentos e dez) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 06/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a MAURICIO PAULINO 
FREIRE, matrícula 82.459-3, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.
AVERBAR 336 (trezentos e trinta e seis) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 06/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a CARLOS GOMES DO 
NASCIMENTO, matrícula 82.460-7, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, 
ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 
00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 346 (trezentos e quarenta e seis) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 07/03/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a EDVALDO DA SILVA 
ALVES, matrícula 82.474-7, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.

PÁGINA 7



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 04 DE JUNHO DE 2020 | Nº 22BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

AVERBAR 480 (quatrocentos e oitenta) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do 
fator ponderado de 1,4 compreendido entre os períodos de 27/07/1982 a 
26/09/1983, 14/04/1986 a 31/12/1986, 25/11/1987 a 19/04/1989 e 21/10/1989 
a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 
- PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/
SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a EDSON 
SAMPAIO, matrícula 82.595-6, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-
10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 
00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 280 (duzentos e oitenta) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 25/11/1987 a 31/12/1989, 
de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, 
bem como pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme 
Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a AILTON RODRIGUES 
DE ARAÚJO, matrícula 82.601-4, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, 
ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 
00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 100 (cem) dias de tempo de serviço laborado em condições 
insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 25/04/1989 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como 
pela Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão 
de Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOSÉ CARLOS LOPES DE 
BRITO, matrícula 82.686-3, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-
00003576/2019-17.

EDSON GONÇALVES DUARTE

PÁGINA 8


